Дело № 2-696/2024

УИД 91RS0015-01-2024-001086-10

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2024 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Ермаковой А.Д.,

при секретаре - Чекановой К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: ФИО2, ФИО3, нотариус 

<

данные изъяты> нотариального округа ФИО4, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес>, о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11, действуя по доверенности в интересах ФИО1, обратилась в суд с иском к администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., КН №№, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивированы тем, что стороны состояли в зарегистрированном браке. ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи жилого дома и земельного участка ФИО5 приобрел в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Право собственности по договору купли-продажи на жилой дом и земельный участок зарегистрировано Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым и ФИО5 заключено соглашение №№ о перераспределении земель муниципальной собственности и земельного участка, находящегося в частной собственности, на территории Митрофановского сельского поселения. Платежным поручением №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оплачена стоимость земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, на который в результате перераспределения земельного участка увеличилась площадь ранее находившегося в собственности ФИО5 земельного участка площадью 

<

данные изъяты> м.кв. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. ФИО1 в установленный законом шестимесячный срок подала нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 заявление о принятии наследства. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 часть жилого дома и свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В отношении приобретения прав в порядке наследования на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> нотариусом выдано разъяснение для обращения в суд от ДД.ММ.ГГГГ №№, мотивированное тем, что запись регистрации права за ФИО5 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м.кв, кадастровый номер №№ осуществлена ДД.ММ.ГГГГ после смерти наследодателя, т.е. ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО6 в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Представителем истца ФИО6 в суд подано заявление о рассмотрении дела без ее участия, исковые требования поддерживает в полном объеме и просит удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Глава администрации Митрофановского сельского поселения ФИО8 направил суду заявление о рассмотрении дела без участия представителя администрации, против удовлетворения иска не возражает.

Третьи лица ФИО3, ФИО2 в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Направили суду заявления и просили рассмотреть гражданское дело без их участия, заявленные исковые требования признают, в отношении удовлетворения судом иска не возражают.

Третье лицо нотариус 

<

данные изъяты> нотариального округа Республики Крым ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила суду заявление о рассмотрении дела в судебном заседании без ее участия по имеющимся в деле документам.

Представитель третьего лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате и времени слушания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении слушания суду не направлял.

В соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Исследовав материалы дела и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 2 ГПК РФ, задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.

В силу части 1 статьи 3, статьи 11 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Согласно п. 2 ст. 35 Конституции РФ, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно ст. 17 ГК РФ способность иметь гражданские права и нести обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Недвижимое имущество признается принадлежащим добросовестному приобретателю (пункт 1 статьи 302) на праве собственности с момента такой регистрации, за исключением предусмотренных статьей 302 настоящего Кодекса случаев, когда собственник вправе истребовать такое имущество от добросовестного приобретателя.

Согласно п. 1 ст. 164 ГК РФ в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 551 Гражданского кодекса Российской Федерации переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

В силу норм с ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее по тексту - Федеральный закон N 218-ФЗ) государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

Частью 6 статьи 1 Закона N 218-ФЗ определено, что государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случаях, установленных федеральным законом, государственной регистрации подлежат возникающие, в том числе на основании договора, либо акта органа государственной власти, либо акта органа местного самоуправления, ограничения прав и обременения недвижимого имущества, в частности сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда, наем жилого помещения.

Таким образом, государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Согласно положениям части 5 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права в ЕГРН является единственным доказательством существования зарегистрированного права. При этом датой государственной регистрации прав является дата внесения в ЕГРН записи о соответствующем праве, об ограничении права или обременении объекта недвижимости (часть 2 статьи 16).

Государственная регистрация как формальное условие обеспечения государственной, в том числе судебной, защиты прав лица, возникающих из договорных отношений, объектом которых является недвижимое имущество, - призвана лишь удостоверить со стороны государства юридическую силу соответствующих правоустанавливающих документов. Тем самым государственная регистрация создает гарантии надлежащего выполнения сторонами обязательств и, следовательно, способствует упрочению и стабильности гражданского оборота в целом. Она не затрагивает самого содержания указанного гражданского права, не ограничивает свободу договоров, юридическое равенство сторон, автономию их воли и имущественную самостоятельность.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном названным Федеральным законом порядке.

Согласно договору купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 приобрел в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (л.д. 60-61).

Право собственности по договору купли-продажи на жилой дом зарегистрировано Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации права №№ (л.д. 62-63).

Право собственности по договору купли-продажи на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. зарегистрировано Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации права №№ (л.д. 64-65).

Согласно постановлению администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О даче согласия на перераспределение земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым» ФИО5 дано согласие на перераспределение земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер №№, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся в частной собственности ФИО5 на основании Выписки из ЕГРН №№ от ДД.ММ.ГГГГ, путем увеличения его на 

<

данные изъяты> кв.м. из земель муниципальной собственности Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым; заключить с ФИО5 соглашение о перераспределении земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории Митрофановкого сельского поселения и зарегистрировать настоящее соглашение в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> (л.д. 70).

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым и ФИО5 заключено соглашение №№ о перераспределении земель муниципальной собственности, и земельного участка, находящегося в частной собственности, на территории Митрофановского сельского поселения. 

Согласно п.1.3 вышеуказанного соглашения площадь земельного участка с кадастровым номером №№ площадью 

<

данные изъяты> кв.м. увеличилась на 

<

данные изъяты> кв.м. и у ФИО5 возникает право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д. 71).

Согласно п. 2.2 данного соглашения плата за участок размером 

<

данные изъяты> кв.м. составляет 4511 рублей, которая производится путем внесения денежных средств по реквизитам, указанным в соглашении (л.д. 71-74).

В соответствии с платежным поручением №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оплачена стоимость земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в размере 4511 рублей (л.д. 43).

Согласно информации администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ года №№ оплата по соглашению №№ о перераспределении земель муниципальной собственности, и земельного участка, находящегося в частной собственности, на территории Митрофановского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4511 поступила бюджет поселения. Соглашение исполнено в полном объеме.

Судом установлено, что согласно свидетельству о смерти 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47).

Из реестрового дела КН №№ от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о государственной регистрации прав на земельный участок с кадастровым номером №№, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенному по адресу: 

<

адрес> обратилась ФИО2, действующая по доверенности в интересах ФИО5 К указанному заявлению приложены приходный кассовый ордер о ДД.ММ.ГГГГ об оплате стоимости земельного участка в сумме 4511 рублей, соглашение №№ о перераспределении земель муниципальной собственности, и земельного участка, находящегося в частной собственности, на территории Митрофановского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление №№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка, схема расположения участка, постановление администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О даче согласия на перераспределение земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым», выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №№ и №№ (л.д. 102-131).

Согласно ответу 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН имеются данные о земельном участке с КН №№, расположенном в испрашиваемом в запросе адресе, право собственности в ЕГРН зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ год за ФИО5, на основании договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ и соглашения №№ о перераспределении земель муниципальной собственности, и земельного участка, находящегося в частной собственности, на территории Митрофановского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.100).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО5 на день смерти являлся собственником земельного участка с кадастровым номером №№, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Пунктом 1 статьи 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

На основании пункта 4 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно свидетельству о заключении брака 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года заключили брак; после регистрации брака жене просвета фамилия ФИО12 (л.д.59).

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: ФИО5 и ФИО1(л.д.39).

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: ФИО5 и ФИО1(л.д.41).

Из справки администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ следует, что от имени ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а/з №№ в реестре нотариальных действий Митрофановского сельского совета завещание не значится (л.д.48).

Согласно справке администрации Митрофановского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО10 умерший ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>; на день смерти ФИО5 с ним совместно были зарегистрированы: жена ФИО1, сын - ФИО3(л.д.49).

Из наследственного дела №№, заведённого ДД.ММ.ГГГГ к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону обратилась супруга умершего – ФИО1. Наследственное имущество состоит, в том числе, из земельного участка с кадастровым номером №№, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сын умершего ФИО3 подал нотариусу заявление об отказе от наследства в пользу ФИО1 Иных наследников не имеется. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 часть жилого дома и свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдано разъяснение для обращения в суд №№, в отношении приобретения прав в порядке наследования на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку запись регистрации права за ФИО5 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м.кв., кадастровый номер №№ осуществлена ДД.ММ.ГГГГ, то есть после смерти наследодателя, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.139-205).

В силу разъяснений, приведённых в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» установлено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента, если такая регистрация предусмотрена законом.

Таким образом, при рассмотрении гражданского дела установлено, что ФИО1, которая приняла наследство, является наследником по закону первой очереди к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, иных наследников, претендующих на данное имущество, нет.

Согласно правовым указаниям, изложенным в пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №№, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

В силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

С учетом положений части 2 статьи 195 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

На основании изложенного, учитывая исследованные судом доказательства, принимая во внимание, что ФИО5 на день смерти являлся собственником земельного участка с кадастровым номером №№, площадью 

<

данные изъяты> м.кв, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который следовательно входит в наследственную массу, а также учитывая, что для распоряжения недвижимым имуществом требуется государственная регистрация права собственности на это имущество, государственная регистрация вышеуказанного права возможна лишь на основании судебного решения о признании прав наследодателя и наследника, суд приходит к выводу о признании за истцом права собственности на земельный участок с кадастровым номером №№, площадью 

<

данные изъяты> м.кв, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ходе рассмотрения дела по существу достоверно подтвержден факт принадлежности жилого дома на праве собственности наследодателю.

Принимая во внимание, что удовлетворение иска не обусловлено установлением факта нарушения или оспаривания прав истца со стороны ответчика, судебные издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований истца распределению между лицами, участвующими в деле, не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

исковое заявление ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> м.кв., кадастровый номер №№ в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 28 декабря 2024 года.

Председательствующий: